
 

 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2011–2015 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Michaela Aldorfová 

 

 

Správní právo a veřejná správa 

 

 

Praha 2015  

 

Vedoucí bakalářské práce: Doc. JUDr. Jan Brázda Ph.D. 

  



 

 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

BACHELOR FULL-TIME STUDIES 

2011-2015 

 

 

BACHELOR THESIS 

 

Michaela Aldorfová 

 

 

Administration law and public administration 

 

 

 

Prague 2015 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: Doc. JUDr. Jan Brázda 

Ph.D. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským 

dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z 

nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v 

seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Praze dne 10. 2. 2015                       Michaela Aldorfová ............................ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala Doc. JUDr. Janu Brázdovi Ph.D. za ochotu a za 

odborné vedení, za pomoc a cenné rady, kterými přispěl při zpracování této 

práce.  

 

  



 

 

Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá správním právem a veřejnou správou.     

Na úplném začátku své práce se snažím o seznámení s tématem a o obecné 

vysvětlení pojmů správního práva a veřejné správy. Dále se snažím nastínit 

historický vývoj správního práva. V další části mé práce se zabývám ústavními 

základy veřejné správy. Cílem této práce je rozbor vztahu mezi veřejnou 

správou a správním právem.  

 

 

 

 

Klíčová slova 

Pravomoc, působnost, samospráva, správní orgán, správní právo, státní 

správa, ústava, veřejná správa. 

 

  



 

 

Annotation 

This thesis deals with administrative law and public administration. At the 

very beginning of my work I try to explain the topic, and give a general overview 

of the concepts of administrative law and public administration. I also try to 

outline the historical development of administrative law. Next part of my work 

deals with the constitutional foundations of public administration. The aim of this 

work is to analyze the relationship between public administration and 

administrative law. 

 

 

 

 

 

 

 

Key words 

Administrative body, administration law, constitution, power, province, public 

administration, self-government, state administration. 

 

  



 

 

OBSAH 

ÚVOD……………………………………………………………………………..-9- 

1. PRÁVO VEŘEJNÉ A PRÁVO SOUKROMÉ …………………………….-11- 

2. SPRÁVNÍ PRÁVO…………………………………………………………..-13- 

2.1 ČLENĚNÍ SPRÁVNÍHO PRÁVA………………………………..………..-13- 

2.2 PRAMENY SPRÁVNÍHO PRÁVA……………………………………..…-13- 

2.3 DRUHY PRAMENŮ SPRÁVNÍHO PRÁVA…………………………..…-14- 

3. HISTORICKÝ VÝVOJ SPRÁVNÍHO PRÁVA…………………………….-16- 

4. VEŘEJNÁ SPRÁVA…………………………………………………………-18- 

4.1 ORGANIZAČNÍ PRINCIPY VEŘEJNÉ SPRÁVY……………………….-19- 

4.1.1 Centralizace a decentralizace………………………………………….-19- 

4.1.2 Koncentrace a dekoncentrace……………………………………….…-19- 

4.1.3 Delegace………………………………………………………………….-20- 

4.1.4 Monokratický a kolegiální princip………………………………………-20- 

4.1.5. Princip věcné specializace……………………………………………..-20- 

4.1.6 Teritoriální princip………………………………………………………..-20- 

4.1.7 Jmenovací, volební princip a výběrové řízení………………………..-21- 

4.1.8 Profesionální princip a laický princip………………………………..…-21- 

4.2 ORGANIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY…………………………………..…-21- 

4.3 SUBJEKTY VEŘEJNÉ SPRÁVY………………………………………...-21- 

4.4 PRAVOMOC A PŮSOBNOST……………………………………………-24- 

5. ÚSTAVNÍ ZÁKLADY VEŘEJNÉ SPRÁVY………………………………..-25- 

6. STÁTNÍ SPRÁVA……………………………………………………………-29- 

6.1 VYKONAVATELÉ STÁTNÍ SPRÁVY………………………………….…-29- 

6.1.1 Přímí vykonavatelé………………………………………………………-29- 

6.1.1.1 Vláda……………………………………………………………………-30- 

6.1.1.2 Prezident………………………………………………………………..-30- 

6.1.1.3 Ministerstva…………………………………………………………….-30- 

6.1.1.4 Veřejné bezpečnostní sbory………………………………………….-32- 

6.1.2 Nepřímí vykonavatelé…………………………………………………...-32- 

7. ZÁJMOVÁ SAMOSPRÁVA…………………………………………………-34- 



 

 

8. ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA…………………………………………………...-36- 

8.1 ČLENĚNÍ PŮSOBNOSTI………………………………………………….-36- 

8.2 OBCE………………………………………………………………………..-37- 

8.2.1 Orgány obce……………………………………………………………...-38- 

8.2.1.1 Zastupitelstvo…………………………………………………………..-38- 

8.2.1.2 Rada obce……………………………………………………………...-39- 

8.2.1.3 Starosta…………………………………………………………………-40- 

8.2.1.4 Obecní úřad………………………………………………………….…-40- 

8.3 KRAJE……………………………………………………………………....-40- 

8.3.1. ORGÁNY KRAJE………………………………………………...……..-41- 

8.3.1.1 Zastupitelstvo…………………………………………………………..-41- 

8.3.1.1.1 Orgány zastupitelstva……………………………………………….-42- 

8.3.1.1.2 Rada…………………………………………………………………..-42- 

8.3.1.1.2.1 Orgány rady………………………………………………………..-43- 

8.3.1.1.2.2 Hejtman…………………………………………………………….-43- 

8.3.1.1.2.3 Krajský úřad……………………………………………………..…-43- 

9. SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ…………………………………………………………...-44- 

9.1 SUBJEKTY SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ…………………………………..……-44- 

9.2 SPRÁVNÍ ORGÁNY………………………………………………….....…-45- 

9.3 VĚCNÁ A MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST……………………………….…..…-45- 

9.4 ÚČASTNÍCI…………………………………………………………..…….-45- 

9.5 ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ…………………………………………………………-46- 

9.6 ROZHODNUTÍ……………………………………………………………..-47- 

9.6.1 Odvolání jako řádný opravný prostředek……………………………...-47- 

9.6.2 Přezkumné řízení………………………………………………………..-47- 

9.6.3 Obnova řízení jako mimořádný opravný prostředek…………………-48- 

10. VZÁJEMNÉ VAZBY MEZI SPRÁVNÍM PRÁVEM A VEŘEJNOU 

SPRÁVOU………………………………………………………………………-50- 

ZÁVĚR…………………………………………………………………………..-54- 

 

 

 



9 

 

ÚVOD 

Tématem této bakalářské práce je správní právo a veřejná správa. 

Na úplném začátku práce se budu zabývat správním právem. Budu se 

snažit správní právo zařadit do práva soukromého či veřejného, protože 

toto zařazení je velmi důležité pro všechna odvětví práva a konkrétně 

pro správní právo je toto rozdělení velmi důležité, protože správní právo 

je velmi různorodé. Zaměřím se na vysvětlení pojmu správního práva   

a jeho členění. Poté se zaměřím na prameny práva, nejdříve 

všeobecně a poté se dostanu ke konkrétním pramenům správního 

práva a stručně je popíšu. Dále nastíním historický vývoj správního 

práva v českých zemích. 

V další kapitole se budu podrobněji zabývat veřejnou správou. 

Nejdříve se veřejnou správou budu zabývat obecně. Vysvětlím pojem 

veřejné správy, a jak ji lze chápat. Následně uvedu organizační principy 

veřejné správy. Dále zmíním vzájemné propojení orgánů veřejné 

správy. Další důležitou součást této kapitoly budou představovat 

subjekty a vykonavatelé veřejné správy, jejich působnost a pravomoc. 

Další velkou částí mé práce bude samotná organizace veřejné 

správy. Nejdříve začnu se státní správou a opět vysvětlím její členění,  

a jak ji můžeme chápat. Dále opět vymezím subjekty a vykonavatele. 

Poté bych na základě Ústavy ČR uvedla výčet ministerstev a jiných 

ústředních orgánů. V další části bych se ráda zaměřila na samosprávu 

a její členění. Ráda bych řekla několik slov o zájmové samosprávě       

a poté budu větší část věnovat samosprávě územní. V souvislosti 

s územní samosprávou budu pracovat hlavně se zákony č. 128/2000 

Sb., o obcích a se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích.  

 



10 

 

Dále se několika slovy zmíním o ústavních základech veřejné 

správy. Tady mi jako základní zákony budou sloužit Ústava ČR             

a Listina základních práv a svobod a další ústavní zákony. 

Na úplný závěr bych ráda mluvila o správním řízení. Zde budu 

používat hlavně zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. Ráda bych uvedla 

praktický příklad z oblasti státní sociální podpory od podání žádosti až 

po rozhodnutí a možném odvolání proti tomuto rozhodnutí. Na tomto 

konkrétním příkladu bych ráda nastínila vzájemné vazby mezi správním 

právem a veřejnou správou. 

Za cíle této práce si kladu rozbor vztahu mezi správním právem        

a veřejnou správou. 

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, byl asi fakt, že 

jsem na střední škole studovala obor právní administrativa. V rámci své 

povinné praxe jsem prošla mnoha institucemi, ať už to byly soudy, 

krajské úřady, či obecní úřady. Takže jsem myslela, že bych do práce 

mohla zahrnout některé své poznatky na základě svých zkušeností. 

Myslím, že to má souvislost, protože takové instituce jsou součástí toho 

obrovského, obsáhlého pojmu veřejná správa a řídí se normami 

správního práva. 

Nejsem si úplně jistá, jaký má toto téma přínos pro praxi, protože se 

jedná spíše o teoretické téma. Ale takové celkové ucelení tématu určitě 

přínos má. Málokdo si totiž podle mého názoru uvědomuje, co se pod 

tím pojmem veřejné správy skrývá. Takže minimálně pro lepší orientaci 

v tématu to přínos má.  

 

 

 

 



11 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1. PRÁVO VEŘEJNÉ A PRÁVO SOUKROMÉ 

Než přistoupím k samotnému popisování správního práva, ráda 

bych uvedla metody, na jejichž základě se právo dělí na soukromé       

a veřejné.  

Jednou ze stěžejních otázek v teorii práva je otázka, zda se jedná    

o právo veřejné, či soukromé. Ve správním právu je tato otázka ještě 

umocněna tím, že správní právo zahrnuje velké množství nejrůznějších 

právních norem, které spolu obsahově dost málo souvisejí.1 

Soukromé právo se podle soukromoprávní metody vyznačuje 

používáním převážně dispozitivních právních norem. Můžeme tedy říci, 

že v soukromém právu proti sobě stojí subjekty, které jsou si rovny. 

Naproti tomu veřejné právo se podle veřejnoprávní metody 

vyznačuje užíváním kogentních právních norem, kdy jsou subjekty 

vzájemně v nerovném postavení, jeden subjekt je nadřazen druhému.2 

Na základě tohoto můžeme říct, že správní právo je právem 

veřejným. Správní právo, které tvoří základ veřejné správy, se 

v některých případech může řídit právními normami například z oblasti 

práva finančního, které patří do práva veřejného. V některých případech 

se může řídit i normami z právních oborů, které se řadí do práva 

soukromého, jako například právo občanské, obchodní nebo pracovní. 

Tato otázka však není v dnešní době posuzována příliš ostře.3 Správní 

právo však nemůžeme zařadit do práva soukromého, protože v rámci 

                                                 
1 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012, ISBN 978-807179-254-3 
2 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, ISBN 978-
807380-233-2 
3 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2012, ISBN 978-80-7179-254-3 



12 

 

správního práva rozeznáváme mnoho subjektů, které jsou mezi sebou 

sice propojeny, ale každý ten subjekt bude nějakým způsobem vždy 

nadřazen nebo podřazen tomu druhému subjektu, samozřejmě 

v mezích zákona. V rámci správního práva stojí naproti sobě subjekty, 

z nichž jeden je vždy orgánem státu a jedná jeho jménem a v jeho 

zájmu. 

To, že ve správním právu proti sobě nestojí dva subjekty, které mají 

rovné postavení, můžeme docela dobře vidět na příkladu vyvlastnění.  

O vyvlastnění se zmiňuje Čl. 11 odst. 4. LZPS, který říká, že 

vyvlastnění je možné, na základě splnění některých podmínek a na 

základě zákona.4 Pokud jsou tedy tyto podmínky splněny, vyvlastňovací 

úřad zahájí v rámci své přenesené působnosti vyvlastňovací řízení.5 

Můžeme tedy říci, že práva vyvlastněného budou tímto značně 

omezena (zaniknou), i když mu náleží plná náhrada za majetek, který 

mu byl vyvlastněn. Mluvím o tom proto, že v tomto případě proti sobě 

nestojí subjekty, které mají rovné postavením, ale jeden subjekt se 

musí podřídit rozhodnutí druhého subjektu. V tomto konkrétním případě 

může na základě rozhodnutí dojít k zásahu do práv jednoho subjektu    

a ten s tím v podstatě nemůže nic udělat, protože vše proběhlo na 

základě zákona. Takže z toho vyplývá, že správní právo by se mělo 

řadit do práva veřejného. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a 
svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky 
5 více k tomuto v zákoně č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva 
k pozemku nebo ke stavbě.   



13 

 

2. SPRÁVNÍ PRÁVO 

Správní právo je soubor právních norem, které upravují veřejnou 

správu. Tyto právní normy upravují veřejnou správu z mnoha hledisek, 

ať už jde o její organizaci a činnost nebo konkrétní vztahy, které vznikají 

při jejím výkonu mezi nositeli veřejné správy a ostatními osobami, nebo 

ať už se jedná o osoby fyzické či právnické.6 

2.1 ČLENĚNÍ SPRÁVNÍHO PRÁVA  

Správní právo můžeme členit na část: 

Obecnou – upravuje zásady, pojmy, právní instituty. 

Zvláštní – upravuje práva v konkrétních správních odvětvích. 

Dále můžeme správní právo členit na: 

Hmotné – upravuje činnost správních orgánů. 

Procesní – upravuje organizaci a působnost správních úřadů     

a řízení před nimi. 

Dále se může správní právo členit na: 

Vnější 

Vnitřní – konkrétní předpisy uvnitř správních úřadů (př. obecní 

úřad).7 

 
2.2 PRAMENY SPRÁVNÍHO PRÁVA 

 

Dříve než se začnu zabývat prameny správního práva, ráda bych 

se také pár slovy zmínila o pramenech práva všeobecně.  

 

 

 

                                                 
6 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2012, s. 15 ISBN 978-80-7179-254-3  
7 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012, s. 19-21 ISBN 978-80-7179-254-3 



14 

 

Prameny práva můžeme chápat v několika smyslech: 

Formální smysl – jde o státem uznanou formu, kterou musí 

právo splňovat. 

 

Materiální smysl – určuje již konkrétní stav dané společnosti 

toho konkrétního státu, jeho politického režimu, tradice země a její 

zvyklosti, ekonomickou či kulturní úroveň.8  

 

2.3 DRUHY PRAMENŮ SPRÁVNÍHO PRÁVA 

Nyní bych ráda uvedla ty nejzákladnější druhy pramenů 

správního práva.  

 

Ústava a ústavní zákony – jedná se především o moc 

zákonodárnou, výkonnou a soudní. Tomuto tématu se budu ještě 

podrobněji věnovat v dalších kapitolách své práce.  

 

Pravidla mezinárodního práva9 – jsou velmi důležitá především 

v dnešní době, kdy se do našeho právního řádu prolíná právo 

mezinárodní. Proto je velmi důležité, aby bylo právo dané země 

v souladu s právem mezinárodním. Jak už ostatně vyplývá z Ústavy 

České republiky (dále jen „Úst“) a to konkrétně z Čl. 10, který říká, že 

mezinárodní smlouvy, které byly řádně vyhlášeny, jsou součástí 

právního řádu, a pokud mezinárodní smlouva uvádí něco jiného než 

zákon, mezinárodní smlouva má přednost.10  

 

Právo Evropské unie – každý členský stát, tedy i ČR musí 

respektovat práva EU. A v případě, že ČR přenechá orgánům EU 

pravomoci přijímat předpisy v určitém oboru, musí tyto předpisy 

                                                 
8 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 69 ISBN 978-
807380-233-2 
9 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2012, ISBN 978-807179-254-3 
10 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 



15 

 

dodržovat. Nemůže tedy přijímat předpisy vlastní, které by byly 

v rozporu s unijním právem.11 

 

Zákony – vydávají se na základě legislativního procesu. Zákony 

jsou u nás nejběžnějším pramenem práva. 

 

Nařízení – jedná se o předpisy vlády a územních 

samosprávných celků. 

Obecně závazné vyhlášky územních samosprávných celků12 

– Podle Čl. 104 odst. 3 Úst, mohou zastupitelstva územních 

samosprávných celků v rámci své působnosti takovéto vyhlášky 

vydávat.13  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
11 Dostupné na http://www.euroskop.cz/gallery/49/14956-lisbonne_2.pdf 
12 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2012, s. 54-69 ISBN 978-80-7179-254-3 
13 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

http://www.euroskop.cz/gallery/49/14956-lisbonne_2.pdf


16 

 

3. HISTORICKÝ VÝVOJ SPRÁVNÍHO PRÁVA 

Pojem správního práva, tak jak ho známe dnes je pojmem 

poměrně mladým. Všechny státy se již v minulosti řídily podle 

určitých pravidel, ale otázkou je, zda se o těchto pravidlech dá 

hovořit, jako o pravidlech právních.14 

„V dualistickém státě stavovském má stát pouze část veřejné 

moci, její těžiště je v rukou jednotlivců (šlechta) nebo korporací 

(města, university, cechy atd.), kterým náleží právo vydávat správní 

normy nezávisle na státu. Uplatňuje se systém jednotného práva. 

Prakticky se nerozlišují soudy od správních úřadů, proto se obecně 

nerozlišují ani věci soudní a věci správní a odlišen není ani proces 

soudní od procesu správního.“ (HENDRYCH, 2012, s. 25) 

Později v době panovnického absolutismu se vytváří systém, 

který se označuje jako policejní stát.15 V tomto období se ve velké 

míře začala projevovat potřeba nových orgánů, které by 

absolutistický stát spravovaly a byly schopny zabezpečovat reformy, 

které byly prováděné.16 Vznikl tedy aparát, který je uspořádán ve 

vztahu nadřazenosti a podřazenosti, ale hlavní moc představuje 

panovník. Aparát je zcela závislý na panovníkovi, který představuje 

veřejnou moc, a v jehož rukou je soustředěna veškerá moc. Poměry 

veřejné se odlišují od poměrů právních, to znamená, že vzájemné 

vztahy mezi lidmi jsou sice upravovány na základě práva a jsou 

rozhodovány soudy, ale panovník si vyhrazuje autokratické 

rozhodování ve veřejných věcech. Postupem času však dochází 

k omezení panovníkovi moci.17 Zásadním obdobím pro formování 

                                                 
14 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012 ISBN 978-80-7179-254-3 
15 tamtéž 
16 SCHELLE, Karel et al. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. 28 
ISBN 978-80-7380-203-5 
17 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012. s. 25 ISBN 978-80-7179-254-3 



17 

 

moderních politických a státních systémů je období osvícenského 

absolutismu, tedy vlády Marie Terezie a Josefa II. U stále většího 

počtu úředníků se vyžadovalo právnické vzdělání, docházelo 

k postátnění správy. V tomto období došlo k mnoha tereziánským     

a josefínským reformám v oblasti státního mechanismu. Účelem 

bylo odstranit stavovský vliv. Za vlády Josefa II. byl zřízen kabinet, 

který koordinoval spolupráci mezi ústředními úřady. Byl zaveden 

monokratický princip rozhodování. Podle Josefa II. mělo být 

rozhodování účelné, rychlé s co nejmenším počtem lidí.18 

„Tak vzniká během 17. a 18. století na soudech nezávislý 

systém správních úřadů, soudnictví se postupně odděluje od správy, 

vytvářejí se základy pro rozdělení sféry práva na právo soukromé     

a právo veřejné a vznikají v rámci správní či policejní vědy zárodky 

budoucího správního práva, které v 19. století vzniká v souladu 

s doktrínou právního státu.“ (HENDRYCH, 2012, s. 26) 

Rok 1867 představuje pro správní právo jakýsi mezník, kdy 

byla ustavena parlamentní monarchie, byla Ústavou zaručena 

občanská práva a soudnictví se oddělilo od správy.19 „Od té doby je 

správní právo skutečným právem jak ve smyslu objektivním, tak ve 

smyslu subjektivním. Člověk již není poddaným, ale občanem 

v právním vztahu ke státu (veřejné moci), správní předpisy jsou 

předpisy právními, správní akt je aktem právním, stát se svými úřady 

je vázán právem stejně jako občané.“ (HENDRYCH, 2012, s. 27) 

 

 

 

                                                 
18 SCHELLE, Karel et al. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. 28 

ISBN 978-80-7380-203-5 
19 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012. s. 27 ISBN 978-80-7179-254-3 



18 

 

4. VEŘEJNÁ SPRÁVA 

V této části své práce bych se chtěla blíže věnovat pojmu 

veřejné správy. Konkrétně, v jakém smyslu lze veřejnou správu chápat, 

organizační principy veřejné správy, jak je veřejná správa 

organizovaná, její subjekty a vykonavatelé a také bych se pár slovy 

ráda zmínila o jejich působnosti a pravomoci. 

Ačkoliv je veřejná správa ústředním, ne-li stěžejním pojmem 

správního práva, je velice těžké ji nějakým způsobem definovat. 

V žádné právní normě nenajdeme definici veřejné správy. Snažit se 

vymezit či definovat veřejnou správu je proto velmi těžké, zejména kvůli 

její mnohotvárnosti.20 Ale je také velice důležité říct, že veřejná správa 

je pro společnost nezbytností.21      

„V současné době je veřejná správa chápána jako služba 

občanům neboli správa veřejných věcí za aktivní účasti občanů              

a v jejich prospěch.“ (POMAHAČ, 2013, s. 13)     

Veřejnou správu můžeme chápat:  

v materiálním smyslu – jako souhrn všech správních činností, 

které souvisejí s vládnutím a poskytováním veřejných služeb. 

ve formálním smyslu – jako konkrétní činnost osob, které jsou 

buď přímými nositeli veřejné správy, nebo prostřednictvím osob 

v zařízeních, které vykonávají tu veřejnou správu nepřímo.22  

 

 

                                                 
20 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, ISBN 
978-80-7380-330-8 
21 POMAHAČ, R. a kol. Veřejná správa. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 3 ISBN 
978-80-7400-447-6 
22 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 
123 ISBN 978-80-7380-330-8 



19 

 

4.1 ORGANIZAČNÍ PRINCIPY VEŘEJNÉ SPRÁVY 

 

Veřejnou správu můžeme chápat, jako systém soustavy orgánů, 

které jsou nějakým způsobem vzájemně propojeny. Jedná se                

o organizační pravidla, která nazýváme principy.  

 

4.1.1 Centralizace a decentralizace 

 

V centralizovaném státě, který je řízen pouze z jediného centra 

může docházet k přesouvání pravomocí, aby nedocházelo k zatěžování 

nejvyššího článku, a proto se pravomoc deleguje na nižší orgány. Vyšší 

orgán může zasahovat do působnosti nižších orgánů.23 

 

Decentralizace – stát přesouvá rozhodovací pravomoc především 

na územní samosprávné jednotky.24  

 

4.1.2 Koncentrace a dekoncentrace 

Jedná se o vertikální či horizontální rozdělení pravomocí mezi 

jednotlivé články organizační soustavy. 

 

- Vertikální koncentrace – rozdělení pravomocí na vyšší nebo na 

nejvyšší úrovni. 

 

- Horizontální koncentrace – rozdělování funkcí na stejné úrovni 

buď na malé množství orgánů, nebo jen na jeden orgán.25 

 

Dekoncentrace – přenáší pravomoci ministerstev na další orgány, 

např. primátor, hejtman. (KLÍMA, 2006, s. 62) 

 

                                                 
23 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 

3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 24-25 ISBN 978-80-7380-459-6 
24 KLÍMA, Karel et al. Státověda. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. s. 63 ISBN 80-86898-98-9 
25 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 
3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 26 ISBN 978-80-7380-459-6 



20 

 

- Vertikální dekoncentrace – působnost orgánů je přesunuta na 
nižší úroveň. Poté platí vztah nadřízenosti a podřízenosti. 
 

- Horizontální dekoncentrace – rozdělování funkcí stejné úrovně 
mezi více orgánů (ministerstva). Tyto orgány spolu poté 
vzájemně spolupracují.26 

 

4.1.3 Delegace 

Jedná se o přenesení pravomocí na osoby veřejného práva. 

Pověřená osoba je vždy podřízena, tomu kdo delegaci provedl (příklad 

obce, kraje). 

 

4.1.4 Monokratický a kolegiátní princip 

Zde se jedná o personální složení orgánu.  

- U monokratického principu je správní orgán představován 

jednou osobou (např. starosta obce). 

 

- U kolegiátního principu, je naproti tomu působnost a pravomoc 

svěřena do rukou celého sboru (např. vláda). 

 

4.1.5 Princip věcné specializace 

V tomto případě je působnost orgánů věcně vymezena. Může se 

jednat o řešení otázek buď komplexního a koncepčního charakteru 

například v rámci zastupitelstva obce. Nebo naproti tomu může být 

působnost orgánů vymezena speciálně, kdy se konkrétní úřady 

zabývají konkrétními věcmi (finanční úřady). 

 

4.1.6 Teritoriální princip 

Jak již sám název napovídá, zde se jedná o územní rozdělení 

působnosti. V souvislosti s tímto principem hovoříme o celostátní nebo 

místní působnosti.   

 

 

                                                 
26 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 
3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 26 ISBN 978-80-7380-459-6 



21 

 

4.1.7 Jmenovací, volební princip a výběrové řízení 

Zde se jedná o ustanovování osob do funkcí. 

 

4.1.8 Profesionální princip a laický princip 

Zde se jedná o výkon veřejné správy osobami, které jsou ve 

služebním poměru, nebo osobami, které ve služebním poměru 

nejsou.27 

 

4.2 ORGANIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY 

Obr. 1: Orientační dělení veřejné správy 

 

Zdroj: HROZINKOVÁ, Základy organizace veřejné správy, 2013, s. 115 

 

4.3 SUBJEKTY VEŘEJNÉ SPRÁVY 

„Každá organizovaná činnost nutně vyžaduje, aby byla přiřazena 

nějakému subjektu, který se tak stane jejím nositelem a současně 

subjektem odpovědným za její výkon.“ (HENDRYCH, 2012, s. 96) Toto 

pravidlo platí i pro veřejnou správu, a konkrétně pro správní právo je 

velice důležité vědět a pochopit rozdíl mezi subjektem a vykonavatelem 

veřejné správy. 

 

                                                 
27 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 

3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 26-28 ISBN 978-80-7380-459-6 



22 

 

Subjekty veřejné správy jsou: 

- Stát 

- Veřejnoprávní korporace 

- Veřejné ústavy a podniky 

- Nadace a nadační fondy 

- Obecně prospěšné společnosti 

- Státní fondy 

- Veřejné výzkumné instituce28 

 

- STÁT 

„Stát je veřejnoprávní korporací a nejdůležitějším subjektem veřejné 

správy. Vyplývá to z toho, že veřejná správa tvoří součást moci 

výkonné, která se originárně přičítá státu a jejíž rozsah a vykonavatele 

spolu s jejich působností stanoví zákony státu. Stát vykonává veřejnou 

správu jako státní správu, a to buď přímo prostřednictvím svých orgánů 

a správních úřadů, nebo nepřímo prostřednictvím jiných subjektů 

veřejné správy, na něž výkon státní správy přenese.“ (HENDRYCH, 

2012, s. 100-101) 

 

- VEŘEJNOPRÁVNÍ KORPORACE 

„Veřejnoprávní korporace je člensky organizovaný subjekt veřejné 

správy, kterému byla svěřena moc samostatně plnit veřejné úkoly“ 

(HENDRYCH, 2012, s. 101) 

Veřejnoprávní korporace vykazuje určité znaky: 

- její členové se spolupodílejí na plnění svých úkolů 

- je právnickou osobou, která má právní subjektivitu 

- je založena zákonem 

- je jí svěřena mocenská pravomoc 

                                                 
28 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2012, s. 96-97 ISBN 978-80-7179-254-3 



23 

 

- při plnění svých úkolů vykazuje nezávislost na správních 

úřadech, ale podléhá státnímu dozoru, který kontroluje, jestli 

jedná v souladu se zákonem. 

 

Veřejnoprávní korporaci můžeme rozdělit na: 

- Územní, kdy se členství váže především na bydliště příslušných 

osob, např. obce 

- Osobní, v tomto případě je důležité povolání osoby, např. 

advokátní komora 

- Věcné, pro takové členství je důležité především vlastnictví 

k určité věci.29 

 

- VEŘEJNÝ ÚSTAV 

Jedná se o souhrn věcných prostředků a osob, které má subjekt 

veřejné správy k dispozici, aby mohl plnit určitou veřejnou službu.  

 

- VEŘEJNÝ PODNIK 

Jeho činnost se týká záležitostí veřejného zájmu. 

 

- NADACE A NADAČNÍ FONDY 

Jedná se o účelová sdružení majetku založená za účelem 

dosahování obecně prospěšné činnosti 

 

- OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI 

Jsou to neziskové organizace, které by měly poskytovat prospěšné 

služby. 

 

 

 

                                                 
29 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

102-103 ISBN 978-80-7179-254-3 



24 

 

- STÁTNÍ FONDY 

Právnické osoby, které disponují prostředky, které získaly z dotací 

ze státního rozpočtu. 

 

- VEŘEJNÉ VÝZKUMNÉ INSTITUCE 

Jedná se o instituce, které byly založeny hlavně za účelem 

výzkumu.30 

4.4  PRAVOMOC A PŮSOBNOST 

Jako působnost chápeme okruh úkolů, které má každý subjekt či 

vykonavatel veřejné správy vymezený. Působnost můžeme rozdělit na 

věcnou, kdy se výkon veřejné správy koncentruje v rukou jednoho 

vykonavatele nebo na působnost dílčí, kdy je výkon veřejné správy 

rozdělen mezi více vykonavatelů. V této souvislosti můžeme dále 

působnost dělit na územní, celostátní, regionální a místní.  

Jako pravomoc potom chápeme prostředky, které musejí mít 

subjekty či vykonavatelé veřejné správy k dispozici, aby mohly svých 

úkolů dosahovat a veřejnou správu vykonávat.  

 

V oblasti veřejné správy rozlišujeme pravomoc: 

- vydávání nařízení 

- vydávání správních aktů 

- uzavírání veřejnoprávních smluv 

- výkon rozhodnutí 

- správní dozor31 

 

 

                                                 
30 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

103-109 ISBN 978-80-7179-254-3 
31 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

109-112 ISBN 978-80-7179-254-3 



25 

 

5. ÚSTAVNÍ ZÁKLADY VEŘEJNÉ SPRÁVY 

Pro veřejnou správu je důležitá nejenom Ústava ČR, ale vlastně 

celý ústavní pořádek, včetně ústavních zákonů a Listiny základních 

práv a svobod. 

V úplném úvodu bychom měli říct, že veřejná správa není 

v Ústavě řešena jako celek, ale nalézáme v ní různá ustanovení, která 

jsou pro veřejnou správu velmi důležitá.32 

Pokud se tedy budeme bavit o ústavních základech veřejné 

správy, měli bychom hned na začátku zmínit Čl. 1, podle něhož je ČR 

svrchovaný, jednotný a demokratický stát. 

Dalším důležitým článkem je článek následující, tedy Čl. 2, který 

nám říká, že „lid je zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji 

prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní.“ 

Jako další důležitý článek můžeme uvést Čl. 8, který zaručuje 

samosprávu územních samosprávných celků. 

V úplném začátku své práce jsem se zmiňovala o pramenech 

správního práva. Uváděla jsem, že v souvislosti s přistoupením             

a členstvím ČR do EU se do vnitrostátního práva prolínají prvky práva 

mezinárodního. Proto bych ráda v souvislosti s tímto faktem zmínila Čl. 

10 Úst, který říká, že vyhlášené mezinárodní smlouvy, které jsou 

součástí právního řádu, jsou v jistém smyslu nadřazeny právu 

vnitrostátnímu, a pokud mezinárodní smlouva stanoví něco jiného než 

zákon, poté se použije mezinárodní smlouva. S tím souvisí i článek 

následující tedy Čl. 10a, který hovoří o možném přenesení pravomocí 

orgánů ČR na orgány mezinárodní.33 

                                                 
32 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

115-116 ISBN 978-80-7179-254-3 
33 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 



26 

 

Také v LZPS nalézáme ustanovení, která jsou pro veřejnou 

správu velmi důležitá. Můžeme si zmínit například Čl. 2, který říká, že 

„státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených 

zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.“ 

Jistě stojí za zmínku i Čl. 4 LZPS, který stanoví, že „povinnosti 

mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a to jen 

při zachování základních práv a svobod.“34 

Dále bychom mohli říci, že pro veřejnou správu jsou zásadní i 

ustanovení v hlavě druhé Ústavy, která se zabývá mocí zákonodárnou, 

náležící Parlamentu. V hlavě druhé je upraveno přijímání zákonů, na 

jejichž základě jsou veřejnou správou vykonávány, respektive 

prostřednictvím jejích orgánů. Můžeme tedy říci, že moc zákonodárná 

představuje pro veřejnou správu jakési mantinely, ve kterých se může 

pohybovat.  

Jestli jsem výše uváděla, že veřejná správa není v Ústavě 

řešena, jako celek, můžeme říci, že v hlavě třetí a sedmé tomu tak není.  

Hlava třetí představuje moc výkonnou, která je podle Ústavy 

uskutečňována vládou, prezidentem a dále orgány veřejné správy, 

popřípadě orgány samosprávy a dalšími. 

V souvislosti s mocí výkonnou bych ráda zmínila články 78 a 79, 

které hovoří o tom, že ministerstva a jiné správní úřady a jejich 

působnost lze vymezit pouze zákonem, a že tato ministerstva, správní 

úřady a orgány územní samosprávy mohou vydávat vyhlášky                 

a nařízení, samozřejmě na základě zákona.35  

Dalším důležitým místem, kde jsou zakotveny základy veřejné 

správy, je již výše zmiňovaná hlava sedmá Ústavy, která upravuje 

                                                 
34 usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a 

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky 
35 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 



27 

 

územní samosprávu. Moci výkonné a územní samosprávě budu větší 

pozornost věnovat v nadcházejících kapitolách. 

V neposlední řadě bych ráda uvedla hlavu pátou LZPS, jako 

místo, kde také můžeme nacházet základy veřejné správy. V hlavě páté 

je zakotveno právo na soudní a jinou právní ochranu. Zde bych ráda 

uvedla Čl. 36 odst. 1, 2, ve kterých je uvedeno, že každý se může 

obrátit na nezávislý a nestranný soud, pokud se domnívá, že byl na 

svých právech zkrácen rozhodnutím orgánů veřejné správy.36 

Ráda bych se také zmínila o některých dalších ústavních 

zákonech, ve kterých můžeme spatřovat ústavní základy veřejné 

správy. Například ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České 

republiky, který se v Čl. 3 zmiňuje o tom, že v případě ohrožení 

bezpečnosti ČR zajišťují tuto bezpečnost ozbrojené síly, ozbrojené 

bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby. A státní 

orgány, orgány územních samosprávných celků a PO a FO, jsou také 

povinny se na zajištění bezpečnosti podílet.37 Jako další ústavní zákon 

můžeme zmínit zákon č. 515/2002 Sb., o referendu o přistoupení České 

republiky k Evropské unii. Každý občan, který dovršil 18 let, má právo 

v referendu hlasovat.38 A v neposlední řadě bych uvedla ústavní zákon 

č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, 

který jmenovitě hovoří o vyšších územních samosprávných celcích, 

které byly na území ČR vytvořeny a o tom, že ke změně hranic může 

dojít pouze na základě zákona.39 

Výkon velkého množství práv je ale upraven už v těch kterých 

konkrétních zákonech, na kterých se veřejná správa velkou měrou 

                                                 
36 usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a 

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky 
37 ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky 
38 více o tom v zákoně č. 515/2002 Sb., o referendu o přistoupení České republiky 
k Evropské unii 
39 více o tom v zákoně č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných 
celků 



28 

 

podílí prostřednictvím svých orgánů. Jako příklad si můžeme uvést 

například právo se podílet na volbách do zastupitelstev, které je 

konkrétně upraveno například v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích40, 

pokud hovoříme o volbách do zastupitelstva obce. Jako další příklad si 

můžeme uvést právo vlastnit majetek, které je zakotveno v Ústavě, ale 

v konkrétních zákonech můžeme nalézat ustanovení, která nám toto 

základní právo mohou omezovat nebo dokonce zrušovat. Protože na 

základě § 1038 ObčZ41, může být, ve veřejném zájmu a na základě 

zákona majetek vyvlastněn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
40 více o tom v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
41 více o tom v zákoně č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů 



29 

 

6. STÁTNÍ SPRÁVA 

 

„Státní správa je vymezována především jako organizující           

a mocensko-ochranná činnost státu“.42 Státní správu dělíme na ústřední 

státní správu, která je realizovaná z centra a územní státní správu, 

která má návaznost na rozdělení území (obce, kraje).43  

 

6.1 VYKONAVATELÉ STÁTNÍ SPRÁVY 

 

Jako vykonavatele státní správy rozumíme orgán nebo 

oprávněného zástupce subjektu, kteří jednají jeho jménem. 

 

6.1.1 Přímí vykonavatelé 

 

Mezi přímé vykonavatele státní správy patří: 

- vláda, 

- prezident, 

- ministerstva, 

- jiné správní úřady, 

- veřejné bezpečnostní sbory nebo jiné veřejné sbory, 

- nezávislé správní úřady.44 

 

Jelikož jsou tito vykonavatelé pro státní správu důležití, ráda bych se 

o některých z nich pár slovy zmínila. 

 

 

 

 

                                                 
42 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 

3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 17 ISBN 978-80-7380-459-6 
43 tamtéž 
44 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 
ISBN 978-80-7179-254-3 



30 

 

6.1.1.1 Vláda 

 

Podle Čl. 67 Ústavy je vláda vrcholným orgánem výkonné moci   

a skládá se z předsedy vlády, místopředsedů a ministrů. Podle Čl. 76 je 

vláda sborový orgán, který je oprávněn přijímat usnesení, k jehož přijetí 

je potřeba nadpoloviční souhlas všech členů. V Čl. 78 se hovoří o tom, 

že vláda je k provedení zákona oprávněna vydávat nařízení.45  

 

6.1.1.2 Prezident 

 

Prezident spolu s vládou a ostatními orgány veřejné správy 

uskutečňují výkonnou moc. Prezident zastupuje stát navenek a náleží 

mu velké množství významných pravomocí, které jsou v Ústavě 

vyjmenovány. Můžeme si některé z jeho pravomocí vyjmenovat:  

a) jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá jejich 

demisi, 

b) jmenuje do funkce soudce a generály, 

c) má právo udělovat amnestii, 

d) svolává zasedání Poslanecké sněmovny, může ji rozpustit.46 

 

6.1.1.3 Ministerstva 

 

„Ministerstvo je ústředním správním úřadem s dílčí věcnou 

působností.“ (HENDRYCH, 2012, s. 120) Činnost ministerstev řídí, 

kontroluje a sjednocuje vláda, která je hlavním orgánem výkonné 

moci.47 O ministerstvech najdeme zmínku v Čl. 79 Ústavy, podle 

kterého se ministerstva a jiné správní úřady mohou zřídit pouze na 

základě zákona. A podle odstavce třetího ve stejného článku jsou 

                                                 
45 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
46 tamtéž 
47 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 

3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 38 ISBN 978-80-7380-459-6 



31 

 

ministerstva a jiné správní úřady a orgány oprávněny vydávat právní 

předpisy.48  

V souvislosti s ministerstvy jistě musíme zmínit zákon č. 2/1969 

Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky.49 V tomto zákoně nacházíme jmenovitý výčet všech 

ministerstev a ústředních orgánu, které v České republice působí          

a tento zákon též vymezuje působnost těchto orgánů.  

 

Na základě tohoto zákona v současné době v České republice 

působí tato ministerstva:  

 

Ministerstvo financí, 

Ministerstvo zahraničních věcí, 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

Ministerstvo kultury, 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

Ministerstvo zdravotnictví, 

Ministerstvo spravedlnosti, 

Ministerstvo vnitra, 

Ministerstvo průmyslu a obchodu, 

Ministerstvo pro místní rozvoj, 

Ministerstvo zemědělství, 

Ministerstvo obrany, 

Ministerstvo životního prostředí, 

Ministerstvo dopravy, 

Ministerstvo informatiky, 

 

 

 

                                                 
48 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
49 více o tom v zákoně č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky 



32 

 

a jiné ústřední orgány státní správy: 

 

Český statistický úřad, 

Český úřad zeměměřičský a katastrální, 

Český báňský úřad, 

Úřad průmyslového vlastnictví, 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, 

Správa státních hmotných rezerv, 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost, 

Národní bezpečnostní úřad, 

Energetický regulační úřad, 

Úřad vlády České republiky, 

Český telekomunikační úřad50 

 

6.1.1.4 Veřejné bezpečnostní sbory 

 

Veřejné bezpečnostní sbory mohou být taktéž vykonavateli státní 

správy, kteří na základě zákona vykonávají především výkon ve věcech 

správního dozoru.51 Takovým typickým příkladem může být Policie 

ČR.52 

 

6.1.2 Nepřímí vykonavatelé 

 

Vykonavatelem státní správy mohou být i vykonavatelé nepřímí. 

Jedná se o jiné právní subjekty, na které byl na základě zákona 

                                                 
50 zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky 
51 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

122 ISBN 978-80-7179-254-3 
52 Podrobněji o Policii ČR v zákoně č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů 



33 

 

přenesen výkon státní správy, jako příklad si můžeme uvést orgány 

obcí a krajů.53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
53 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

ISBN 978-80-7179-254-3 



34 

 

7. ZÁJMOVÁ SAMOSPRÁVA 

 

Zájmovou samosprávu můžeme chápat stejně jako samosprávu. 

Ale například oproti územní samosprávě nemá některé specifické rysy. 

Je také velmi důležité si říct, že zájmová samospráva není zakotvena    

v Ústavě.  

 

Hlavními představiteli zájmové samosprávy jsou profesní 

komory. Takové komory mohou vydávat vnitřní předpisy, kterými se 

čelenové musejí řídit. Komora má nad svými členy jakousi mocenskou 

pravomoc, zejména kárnou. Na jejímž základě může ukládat sankce. 

Tyto sankce může ale ukládat jen a pouze na základě zákona. Ovšem 

tato činnost je regulována, neboť každý člen má právo proti rozhodnutí 

na soudní přezkum. 

 

Zájmová samospráva je vázána na osoby, má tedy personální 

základ. Členství v takových komorách nevzniká automaticky. Aby se 

fyzická osoba mohla stát členem nějaké komory, musí splnit některé 

předpoklady. Jde zejména o dosažené vzdělání, absolvování praxe       

a složení profesních zkoušek. 

 

V současné době v ČR působí tyto profesní komory: 

 

Česká advokátní komora, 

Česká lékařská komora, 

Česká stomatologická komora, 

Česká lékárnická komora, 

Komora veterinárních lékařů České republiky, 

Česká komora architektů, 

Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 

výstavbě, 

Notářská komora České republiky, 



35 

 

Komora daňových poradců České republiky, 

Komora patentových zástupců, 

Komora auditorů České republiky, 

Komora soudních exekutorů.54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
54 HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 

3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 72-75 ISBN 978-80-7380-459-6 



36 

 

8. ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA 

Územní samospráva má své zakotvení v Ústavě, a to konkrétně 

v hlavě sedmé. Podle Ústavy se Česká republika člení na obce, 

které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, které 

jsou vyššími územními samosprávnými celky. Jedná se o územní 

společenství občanů, která mají právo na samosprávu. Dohromady 

tvoří celek, jehož hranice smějí být měněny pouze na základě 

ústavního zákona.55 

Dříve než se vůbec začnu zabývat konkrétními územními 

samosprávnými celky, ráda bych se zmínila o jejich působnosti,       

a jak působnost můžeme členit.  

8.1 ČLENĚNÍ PŮSOBNOSTI  

Územní působnost je určena hranicemi územních 

samosprávných celků a v rámci tohoto území vykonávají obce          

a kraje své úkoly. K rozšíření takové působnosti může dojít jen na 

základě zákona. 

Do věcné působnosti patří veřejné záležitosti různého 

charakteru. 

V některých případech mají obce a kraje, jako nositelé veřejné 

správy, pravomoci, které zahrnují například vydávání obecně 

závazných vyhlášek a nařízení.  

V rámci věcné působnosti ještě rozlišujeme samostatnou 

působnost, kdy se jedná o záležitosti, které jsou územním 

samosprávným celkům vlastní. A přenesenou působnost, kdy 

                                                 
55 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 



37 

 

územní samosprávné celky vykonávají záležitosti, které na ně byly 

přeneseny na základě zákona.56 

8.2 OBCE 

O obcích najdeme zmínku v Ústavě České republiky, konkrétně 

v hlavě sedmé, jak jsem již ostatně uváděla výše. Dále je pak 

postavení obcí upravováno speciálním zákonem č. 128/2000 Sb.,    

o obcích.  

Obec je základním územním samosprávným společenstvím 

občanů. Má svůj vlastní majetek, vystupuje svým jménem a na svou 

odpovědnost, může používat prapor a razítko obce. Skládá se 

z intravilánu, což je část obce, která je určena k zástavbě                 

a z extravilánu, který je tvořen vnějšími částmi obce, například 

loukami, poli a lesy.57  

Pokud má obec alespoň 3 000 obyvatel, je městem. Zákon také 

vyjmenovává města se zvláštním postavením, kterými jsou 

statutární města. Statutárními městy podle tohoto zákona jsou 

jmenovitě Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad 

Labem, Liberec, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín, 

Olomouc, Ostrava, Opava, Havířov a Most. 

Obce mohou v rámci své působnosti vydávat obecně závazné 

vyhlášky, a pokud jsou k tomu zákonem zmocněny, mohou vydávat  

i právní předpisy, které se nazývají nařízení obce. Vyhlášky se 

mohou týkat například zabezpečení veřejného pořádku, mohou 

něco zakázat, mohou se týkat také udržování pořádku v obci. 

Veškeré vyhlášky a nařízení musí být vyvěšeny na úřední desce     

a tím jsou vyhlášeny. 

                                                 
56 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

147-154 ISBN 978-80-7179-254-3 
57 ŠÍMA, A.; SUK, M. Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. 8. vydání. 

Praha: C. H. Beck, 2008, s. 273 ISBN 978-80-7400-014-0 



38 

 

 

Orgány státu a kraje si musí vzájemně poskytovat údaje              

a informace, pokud jsou nezbytné pro výkon jejich působnosti. 

Dozor nad výkonem přenesené a samostatné působnosti obce 

náleží okresnímu úřadu.58 

8.2.1 Orgány obce  

8.2.1.1 Zastupitelstvo 

Zastupitelstvo je nejvyšším orgánem obce, který rozhoduje          

o věcech, které mu byly vyhrazeny zákonem, v oblasti samostatné 

působnosti.59 

„Zastupitelstvu obce je takto např. vyhrazeno vydávání obecně 

závazných vyhlášek obce, rozhodování o vyhlášení místního 

referenda, schvalování rozpočtu, zřizování a rušení příspěvkových 

organizací a organizačních složek, rozhodování o založení nebo 

rušení právnických osob.“ (HENDRYCH, 2012, s. 156) 

Při stanovování počtu členů zastupitelstva se přihlíží k počtu 

obyvatel a velikosti území dané obce.  

Podle § 68 odst. 1 OZŘ takto:  

500 obyvatel    5 - 9 členů 

500 - 3 000 obyvatel   7 - 15 členů 

3 000 - 10 000 obyvatel   11 - 25 členů 

10 000 - 50 000 obyvatel   15 - 35 členů 

50 000 - 150 000 obyvatel  25 - 45 členů 

více než 150 000 obyvatel  35 - 55 členů. 

 

                                                 
58 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
59 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

155 ISBN 978-80-7179-254-3 



39 

 

 

Člen zastupitelstva svůj mandát vykonává osobě, vzniká 

zvolením. Na prvním zasedání skládá člen slib.60  

Funkce člena zastupitelstva se člení podle způsobu výkonu. 

Z tohoto hlediska můžeme rozlišovat uvolněné členy a neuvolněné 

členy zastupitelstva. 

Zastupitelstvo vykonává svou působnost na svých zasedáních, 

která jsou veřejná. Zastupitelstvo se schází podle potřeby, nejméně 

však jednou za 3 měsíce. Starosta svolává a řídí zasedání na 

požádání alespoň jedné třetiny zastupitelstva nebo hejtmana kraje.  

Pokud se zastupitelstvo nesešlo k zasedání po dobu delší, než 6 

měsíců může Ministerstvo vnitra zastupitelstvo rozpustit, poté 

jmenuje správce obce z řad svých zaměstnanců. Ten pak zastupuje 

obec navenek.61 

8.2.1.2 Rada obce 

Ustanovení § 99 odst. 1 OZŘ říká, že „Rada obce, je výkonným 

orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a za její výkon 

odpovídá zastupitelstvu obce.“  

Rada je tvořena starostou, místostarostou a dalšími členy. Počet 

členů obce je od 5 do 11 členů, počet je vždy lichý. Pokud je v obci 

méně než 15 členů zastupitelstva, rada se nevolí. Rada se schází podle 

potřeby a její zasedání jsou neveřejná.62 

 

                                                 
60 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
61 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

ISBN 978-80-7179-254-3 
62 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 



40 

 

8.2.1.3 Starosta 

Podle § 103 OZŘ starosta zastupuje obec navenek. Starostu volí do 

funkce zastupitelstvo. Starosta je odpovědný zastupitelstvu. 

8.2.1.4 Obecní úřad 

Je tvořen starostou, místostarostou a zaměstnanci, kteří jsou 

zařazeni do obecního úřadu, popřípadě tajemníkem obecního úřadu, 

pokud je tato funkce zřízena. 

V rámci samostatné působnosti, plní obecní úřad úkoly, které mu 

byly uloženy zastupitelstvem nebo radou obce. Dále pomáhá v činnosti 

výborům a komisím. 

V rámci přenesené působnosti vykonává státní správu, která není 

svěřena do působnosti zastupitelstva, rady, či jiných orgánů.63 

 

8.3 KRAJE 
 

Kraje jsou také, stejně jako obce zmiňovány v Ústavě, v hlavě 

sedmé. Jsou vyššími územními samosprávnými celky, které byly 

zřízeny ústavním zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších 

územních samosprávných celků. 

 

Podle tohoto zákona je Česká republika tvořena následujícími kraji: 

 

Hlavní město Praha64 

Středočeský kraj 

Jihočeský kraj 

Plzeňský kraj 

Karlovarský kraj 

Ústecký kraj 

                                                 
63 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
64 Hl. město Praha zaujímá v územní samosprávě zvláštní postavení a je upraveno 

zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze 



41 

 

Liberecký kraj 

Královéhradecký kraj 

Pardubický kraj 

Vysočina 

Jihomoravský kraj 

Olomoucký kraj 

Moravskoslezský kraj 

 

Dalším důležitým zákonem z pohledu krajů je zákon č. 129/2000 

Sb., o krajích (dále jen „KZŘ“) 

 

Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na 

samosprávu. Jedná se o veřejnoprávní korporaci, která má svůj 

majetek, vlastní příjmy a hospodaří podle vlastního rozpočtu. Vystupuje 

svým jménem a na vlastní odpovědnost. 

 

Své záležitosti kraj spravuje samostatně a státní orgány mohou 

do jeho samostatné působnosti zasahovat, jen na základě zákona. Kraj 

může v mezích své působnosti a na základě zákona vydávat vyhlášky 

kraje nebo nařízení kraje. Tyto vyhlášky a nařízení se vyhlašují ve 

věstníku kraje. Samostatná působnost může být kraji omezena, ale jen 

na základě zákona. Orgány kraje mohou vykonávat přenesenou 

působnost, pokud orgánům kraje byl na základě zákona svěřen výkon 

státní správy. 

 
8.3.1 Orgány kraje 

 
8.3.1.1 Zastupitelstvo 

 
Zastupitelstvo rozhoduje o věcech, které náleží do samostatné 

působnosti. 

 

 



42 

 

Počet členů zastupitelstva se určuje podle počtu obyvatel, a to 

podle § 31 odst. 1 KZŘ následovně: 

 

600 000 obyvatel    45 členů, 

600 000 - 900 000    55 členů, 

více než 900 000 obyvatel  65 členů. 

 
Platí to samé, jako u členů zastupitelstva obcí, že funkce člena 

zastupitelstva je veřejná. Mandát vzniká zvolením. Člen zastupitelstva 

skládá slib.  

 

Zastupitelstvo se schází nejméně jednou za tři měsíce na 

písemné svolání hejtmana, který zasedání řídí. Aby usnesení 

zastupitelstva bylo platné, je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny 

všech členů zastupitelstva. Zasedání jsou veřejná. Pokud není 

zastupitelstvo schopno se usnášet po dobu delší než 6 měsíců. 

Ministerstvo zastupitelstvo rozpustí a vyhlásí nové volby. 

 
8.3.1.1.1 Orgány zastupitelstva 
 

Zastupitelstvo si zřizuje výbory, tyto výbory jsou poté odpovědny 

zastupitelstvu a plní úkoly, kterými je zastupitelstvo pověří. 

 
8.3.1.1.2 Rada 
 

Rada je výkonným orgánem kraje v rámci samostatné 

působnosti, při výkonu své působnosti je odpovědná zastupitelstvu. 

V rámci přenesené působnosti může rada rozhodovat, jen pokud to 

stanoví zákon. Rada je tvořena hejtmanem, náměstkem hejtmana         

a dalšími členy, kteří jsou voleni z řad zastupitelstva.  

 

 

 

 



43 

 

Počet členů rady se opět určuje podle počtu obyvatel § 57 odst. 

2 KZŘ. 

 

600 000 obyvatel   9 členů, 

více než 600 000 obyvatel  11 členů. 

 
 

Zasedání rady jsou neveřejná, svolává je hejtman, schází se 

podle potřeby. K tomu, aby bylo její rozhodnutí platné, je potřeba 

souhlasu nadpoloviční většiny všech členů rady. 

 
8.3.1.1.2.1 Orgány rady 

 

Jako své iniciativní a poradní orgány si rada obce zřizuje komise, 

které jsou pak radě odpovědné.  

 

8.3.1.1.2.2 Hejtman 

 

Hejtmana a jeho náměstka volí ze svých řad zastupitelstvo. Za 

výkon funkce jsou odpovědní právě zastupitelstvu. Hejtman zastupuje 

kraj navenek.  

 

8.3.1.1.2.3 Krajský úřad 

 

Krajský úřad plní úkoly, které mu byly uložené zastupitelstvem     

a radou. Člení se na odbory a oddělení. V čele kraje stojí ředitel             

a zaměstnanci úřadu kraje.65 

 

 

 

                                                 

65 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů 



44 

 

9. SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 

 

Jestliže tato práce pojednává o správním právu a veřejné správě, 

je také na místě se alespoň pár slovy zmínit o správním řízení. Poté 

bych ráda na konkrétním příkladu ukázala, jak celý ten proces 

správního řízení probíhá. 

 

Správní řízení je proces, který směřuje k vydání správního aktu, 

na jehož základě se mění, vznikají, nebo se ruší práva a povinnosti 

zúčastněných osob. Postavení osob však není vzhledem k nositeli moci 

rovné. Správní řízení především slouží k ochraně práv a zájmů osob. 

Napomáhá k otevřenosti a kontrole správy. Platí zde subsidiarita 

zákona, tj. pokud zvláštní zákony nestanoví něco jiného, použije se 

právní úprava obecná, v tomto případě úprava, podle správního řádu.66 

 

Zákonem, jímž se upravuje správní řízení, a mimo to i činnost       

a postupy správních orgánů, je zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

(dále jen „SpŘ“). V souvislosti s přijetím Nového občanského zákoníku, 

který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2014, sice správní řád neprošel zásadní 

změnou, ale byla změněna spousta zákonů, která se správním řádem 

souvisí.   

 

9.1 SUBJEKTY SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ 

Subjekty správního řízení jsou správní orgány a účastníci řízení. 

Dále jsou do správního řízení zapojeny i další subjekty řízení, kterým je 

umožněno prosazování či chránění zájmů. Dalšími osobami, které jsou 

účastněny řízení, ale nemůžeme je považovat za subjekty, jsou 

například tlumočníci, svědci atd.67 

                                                 
66 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012 ISBN 978-80-7179-254-3 
67 tamtéž 



45 

 

9.2 SPRÁVNÍ ORGÁNY 

 

Podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů jsou správními orgány: 

- orgány moci výkonné, 

- orgány územních samosprávných celků, 

- jiné orgány, 

- právnické a fyzické osoby.68  

 

9.3 VĚCNÁ A MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST 

 

V SpŘ najdeme v § 10 a v § 11 ustanovení, o určení věcné          

a místní příslušnosti správních orgánů. Věcná příslušnost zahrnuje věci, 

které byly orgánům svěřeny v rámci jejich působnosti na základě 

zákona. Místní příslušnost se určuje podle různých kritérií. Místní 

příslušnost se může určovat podle místa činnosti, či místa trvalého 

pobytu, či místa podnikání účastníka. Pokud je předmětem nemovitost, 

určí se místní příslušnost podle místa, kde se nemovitost nachází. 

Zákon také stanoví, že je možné, aby řízení dokončil jiný správní orgán, 

než který ho zahájil.69 

 

9.4 ÚČASTNÍCI 

 

Není lehké vymezit účastníky řízení. Účastníkem řízení je osoba, 

která má procesní způsobilost. Ale podle § 29 odst. 4 se přihlíží i na 

názory nezletilého dítěte, poté se přihlíží k jeho rozumové vyspělosti. 

Pokud se řízení zahajuje na žádost, účastníkem je žadatel. Pokud se 

jedná o řízení sporné, stojí proti sobě navrhovatel a odpůrce.70 

                                                 
68 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2012 ISBN 978-80-7179-254-3 
69 zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
70 zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



46 

 

 

 Účastníky řízení můžeme rozdělit na toho  

- o jehož právech a povinnostech se v řízení rozhoduje 

- jehož práva a povinnosti mohou být dotčena 

- komu zvláštní právní předpis postavení účastníka přizná71 

 

Účastníci mají také některá významná práva a povinnosti, která 

vyplývají ze zákona.72 Například každý má právo se vyjádřit ke 

skutečnému stavu věci nebo navrhovat důkazy. Každý má také právo 

na to, být informován o průběhu řízení. Účastník má také právo na 

zástupce. Mezi důležitá práva účastníka patří jistě právo na poučení     

o opravných prostředcích, které může podat v zákonem stanovené 

lhůtě, proti vydanému správnímu aktu.73 

 

9.5 ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ 

 

Podle § 45 odst. 1 SpŘ může být řízení zahájeno buď na základě 

žádosti, nebo z moci úřední. Z žádosti musí být zřejmé, co žadatel žádá 

nebo čeho se domáhá. V § 45 odst. 2 správního řádu je řečeno, že 

pokud žádost trpí nějakými vadami, má správní orgán povinnost pomoci 

žadateli s jejich odstraněním. V § 46 odst. 1 je určeno, že řízení z moci 

úřední je zahájeno doručením oznámení o zahájení řízení. 

 

Podle § 48 můžou vzniknout i překážky v řízení, kdy o jedné věci 

nemohou rozhodovat dva správní orgány najednou. A překážka, že 

v jednu a tu samou povinnost může správní orgán téže osobě uložit 

                                                 
71 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 

371-372 ISBN 978-80-7179-254-3 
72 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck 

ISBN 978-80-7179-254-3 
73 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 

185 ISBN 978-80-7380-330-8 



47 

 

pouze jednou. V § 49 se říká, že řízení je písemné, ale zákon může 

stanovit, kdy správní orgán nařídí ústní jednání.74 

 

9.6 ROZHODNUTÍ  
 

Správní řízení směřuje k vydání rozhodnutí, kterým mohou práva 

vznikat, zanikat nebo se mohou měnit. Rozhodnutí má písemnou formu 

a musí splňovat jisté náležitosti a těmi jsou výroková část, odůvodnění 

a poučení účastníků. Rozhodnutí by mělo být vydáno, co nejdříve, bez 

zbytečného odkladu.  

 

9.6.1 Odvolání jako řádný opravný prostředek 

 

Každý účastník má právo podat ve stanovené odvolací lhůtě, 

která činí 15 dní ode dne oznámení odvolání. Odvolání se podává         

u toho stejného orgánu, který rozhodnutí vydal, a pokud ten nezmění či 

nezruší rozhodnutí, předá spis odvolacímu správnímu orgánu, a to do 

30 dnů, kdy mu odvolání bylo doručeno. Odvolací správní orgán, 

kterým je nejbližší nadřízený orgán, přezkoumá řízení, a pokud dojde 

k závěru, že je rozhodnutí v rozporu s právními předpisy nebo není 

správné, má několik možností. Může zastavit řízení a zrušit rozhodnutí, 

může vrátit věc k projednání orgánu, který rozhodnutí vydal, nebo 

původní rozhodnutí změní. Proti rozhodnutí, které vydal odvolací 

správní orgán nelze podat odvolání. 

 

9.6.2 Přezkumné řízení  

 

V § 94 odst. 1 SpŘ je uvedeno, že pokud lze pochybovat o tom, 

že rozhodnutí odporuje právním předpisům, správní orgány mohou 

z moci úřední zahájit přezkumné řízení. 

  

                                                 
74 zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



48 

 

Usnesení o zahájení přezkumného řízení se vydává do               

2 měsíců, od toho dne, kdy se správní orgán dozvěděl o důvodech, pro 

které by se mělo přezkumné řízení zahájit. Nejpozději se usnesení 

vydává do 1 roku od právní moci rozhodnutí.  

 

Pokud správní orgán dojde k tomu, že rozhodnutí bylo skutečně 

v rozporu s právními předpisy, může toto rozhodnutí zrušit či změnit. 

Pokud by však měla v přezkumném řízení některému z účastníků 

vzniknout újma v souvislosti se zrušením nebo změnou rozhodnutí, 

správní orgán řízení zastaví. 

 

Správní orgány mohou také rozhodovat ve zkráceném 

přezkumném řízení. V případě, že je ze spisového materiálu jasné, že 

došlo k porušení předpisů, ale není potřeba vysvětlení účastníků, 

provádí se toto řízení, ve kterém se neprovádí dokazování. 

 

9.6.3 Obnova řízení jako mimořádný opravný prostředek 

 

Proti již pravomocnému rozhodnutí se může účastník odvolat, 

pokud jsou splněny podmínky uvedené v § 100 SpŘ, a to pokud „vyšly 

najevo dříve neznámé skutečnosti nebo důkazy, které existovaly v době 

původního řízení a které účastník, jemuž jsou ku prospěchu, nemohl 

v původním řízení uplatnit, anebo se provedené důkazy ukázaly 

nepravdivými.“75 Nebo bylo zrušeno či změněno rozhodnutí, na jehož 

podkladě bylo rozhodnutí vydáno, a tudíž by mohly existovat nové 

skutečnosti, které by mohly vést k jinému rozhodnutí. Pokud jsou 

splněny tyto podmínky, a pokud je na novém řízení veřejný zájem, 

může správní orgán obnovit řízení. Správní orgán může také zahájit 

obnovu řízení, pokud bylo rozhodnutí dosaženo trestným činem. 

 

                                                 
75 zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



49 

 

 Účastník může žádost o obnovu řízení podat kterémukoli 

orgánu, který ve věci rozhodoval, a to do 3 měsíců, kdy se o důvodech, 

pro které by se mělo řízení obnovit, dozvěděl. Nejpozději však do 3 let 

od právní moci rozhodnutí.76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
76 zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



50 

 

10. VZÁJEMNÉ VAZBY MEZI SPRÁVNÍM 

PRÁVEM A VEŘEJNOU SPRÁVOU 

Jak jsem již zmiňovala na začátku, správní právo upravuje 

veřejnou správu. Vymezení vztahů a vzájemných vazeb mezi správním 

právem a veřejnou správou není vůbec jednoduché, protože správní 

právo je roztříštěno ve spoustě různých odvětví práva. Ale bez 

existence jednoho, by nemohlo existovat druhé.  

Pro vzájemné vazby je důležitý především vztah nadřazenosti      

a podřazenosti. Na jedné straně hraje velkou roli hierarchická kontrola, 

ale na druhou stranu také spolupráce mezi správními úřady. Dále musí 

být upravena i práva a povinnosti nositelů veřejné správy. Je potřeba, 

aby byla upravena práva od toho nejhlavnějšího subjektu, až po 

jednotlivé zaměstnance.  

Na úplném začátku jsme se bavili o tom, že se správním právo 

člení na hmotné a procesní. Řekli jsme si, že hmotné právo správní 

upravuje činnost, působnost a pravomoc správních úřadů a procesní 

právo upravuje především řízení před úřady a také odpovědnost správy 

za její jednání.77 „Právo ovšem v různém rozsahu upravuje celou řadu 

dalších rozhodovacích procesů, které ve správě probíhají – 

normotvorbu, postupy při správním dozoru, kde opět zvláštní rysy 

vykazují vztahy dozoru k osobám veřejného práva (např. vztah státu 

k subjektům územní samosprávy), postupy v územním plánování apod.“ 

(HENDRYCH, 2012, s. 76) Důležité jsou také vztahy správního 

soudnictví, které kontroluje onu samotnou správu. 

Všechny tyto vztahy patří sice do systému správy, ale velmi se 

od sebe odlišují. Odlišují se od sebe, jak obsahem, tak i vzájemným 

postavením subjektů. Jediné, co je spojuje, je předmět jejich úpravy       

                                                 
77 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

ISBN 978-80-7179-254-3 



51 

 

a tím je veřejná správa. Správa je v určitých případech oprávněna 

autoritativně a jednostranně rozhodovat a značným způsobem tak 

zasahovat do práv osob, které jsou nuceny toto rozhodnutí strpět.78 

„Sama vydává pravidla pro určité činnosti, povolení, bez něhož žadatel 

nemůže vykovávat zvolenou činnost, zakazuje některé činnosti, 

rozhoduje o vyvlastnění apod.“ (HENDRYCH, 2012, s. 76-77) Takže 

v nezbytných případech mohou subjekty uplatnit veřejnou moc              

a v případě nutnosti uplatnit i donucovací prostředky. Je tedy potřeba 

pochopit, že zájmy jednoho subjektu se nestaví nad zájmy subjektu 

druhého. Naopak, by mělo být účelem, aby bylo rozhodnutí v nejlepším 

zájmu všech zúčastněných. Toto rozhodnutí by mělo sloužit k rozvoji      

a zvyšování kvality služeb. Ono vydání rozhodnutí vykonavatelů správy 

je ve vzájemných vztazích velmi důležité. Podněty, které směřují vůči 

vydání rozhodnutí mohou vycházet, jak ze strany správy, tak ze strany 

spravovaných.79 Mělo by to fungovat tak, že všichni zúčastnění by si 

měli navzájem vycházet vstříc, spolupracovat, aby se co nejdříve 

k rozhodnutí dospělo. 

Vazby mezi správním právem a veřejnou správou jsou velmi 

složité a pro člověka dosti nepřehledné, proto by možná bylo dobré, 

kdybychom si uvedli konkrétní případ z konkrétní oblasti.  

V tomto příkladu se budu konkrétně zabývat žádostí o přídavek 

na dítě. Na tomto příkladu bych ráda předvedla postup od podání 

žádosti, přes vzájemnou spolupráci žadatele o tento příspěvek 

s příslušným úřadem, až po vydání rozhodnutí a možností se proti 

tomuto rozhodnutí odvolat u orgánu vyšší instance, v tomto konkrétním 

případě Ministerstvu práce a sociálních věcí.  

                                                 
78 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 

ISBN 978-80-7179-254-3 
79 tamtéž 



52 

 

Ustanovení § 9 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev         

a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, říká: 

„Ministerstvo práce a sociálních věcí je ústředním orgánem státní 

správy pro pracovněprávní vztahy, bezpečnost práce, zaměstnanost    

a rekvalifikaci, kolektivní vyjednávání, mzdy a jiné odměny za práci, 

důchodové zabezpečení, nemocenské pojištění, nemocenské 

zabezpečení, sociální péči, péči o pracovní podmínky žen                     

a mladistvých, právní ochranu mateřství, péči o rodinu a děti, péči          

o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc, a pro další otázky mzdové        

a sociální politiky.“80 

O nároku na dávku rozhodují krajské pobočky Úřadu práce. Při 

svém rozhodování se řídí hlavně zákonem 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře (dále jen „ZSSP“).  

Již ve správním řízení81 jsme si uváděli, podle jakých kritérií se 

určuje místní příslušnost orgánů. A podle § 66 ZSSP se místní 

příslušnost krajské pobočky Úřadu práce řídí místem, kde je oprávněná 

osoba hlášena k trvalému pobytu.  

Samotné řízení o přiznání dávky se podle § 67 odst. 1 ZSSP 

zahajuje na základě písemné žádosti oprávněné osoby podané 

příslušné krajské pobočce Úřadu práce na tiskopisu předepsaném 

Ministerstvem práce a sociálních věcí. Takováto žádost o dávku musí 

obsahovat kromě náležitostí, které jsou stanoveny správním řádem, 

také způsob, jakým má být dávka vyplácena (složenkou nebo na účet), 

dále pak doklad o výši ročního příjmu a potvrzení o studiu (u dětí 

starších 15 let).  

S takto vyplněnou žádostí přijde žadatel na příslušnou krajskou 

pobočku Úřadu práce. Příslušný zaměstnanec zanese tuto žádost do 

                                                 
80 zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 
České republiky 
81 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



53 

 

evidence. Pokud žádost splňuje veškeré náležitosti, kompetentní 

zaměstnanec žádost odsouhlasí a dávka bude žadateli vyplácena, poté 

dostane žadatel oznámení o přiznání dávky.  

Pokud ale žádost nesplňuje veškeré náležitosti nebo v žádosti 

něco chybí, úřad pošle žadateli výzvu, která se posílá na doručenku, do 

vlastních rukou. Na výzvě je uveden termín, do kdy musí žadatel 

chybějící údaje doplnit. Když žadatel do stanovené lhůty údaje doloží, 

dávka se mu odsouhlasí k výplatě. Je také velmi důležité říct, že 

součástí žádosti je i prohlášení osoby, jejíž příjmy se potvrzují. Toto 

prohlášení slouží úřadu k tomu, aby mohl sám zjišťovat potřebné 

informace a skutečnosti, které jsou v rozhodování o nároku na dávku 

zásadní, jedná se například o zjištění výše příjmů na finančním úřadu 

nebo na pražské (okresní) správě sociálního zabezpečení. Pokud by 

totiž žadatel toto prohlášení nepodepsal, úřad si nemůže potřebné 

informace zjišťovat.  

V případě, že potřebné údaje nedoloží, úřad práce přeruší řízení 

a vydá usnesení o přerušení řízení, ve kterém stanoví termín, do kdy 

má žadatel potřebné doklady doložit. Pokud žadatel vše řádně doloží, 

dávka je mu přiznána. V případě, že nedoloží, tak vydá úřad rozhodnutí 

o zamítnutí žádosti, podle § 69 je takové rozhodnutí písemné. Případné 

odvolání se podává ve stanovené lhůtě u příslušné krajské pobočky 

Úřadu práce České republiky, který ho předá k přezkoumání 

Ministerstvu práce a sociálních věcí, jako orgánu vyšší instance.           

O tomto odvolání poté Ministerstvo rozhodne.82  

Z toho vyplývá, že vzájemné vazby jsou velice úzce propojené, 

příslušné úřady spolu spolupracují a komunikují, aby mohli dojít 

k zákonnému rozhodnutí.  

                                                 
82 zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 



54 

 

ZÁVĚR 

Cílem mé práce bylo rozebrání vztahu mezi správním právem           

a veřejnou správou. Ale pro pochopení celého tématu bylo také velmi 

důležité vysvětlit si postupně celou problematiku a s tématem se 

seznámit. Proto jsem se rozhodla, že nejdříve oba pojmy popíšu            

a vysvětlím. Nejdříve jsem popisovala správní právo a poté veřejnou 

správu. Snažila jsem se pracovat s největším množství zákonů, které 

jsou nějak spjaty s touto tématikou. Převážně jsem však pracovala 

s Ústavou a s Listinou základních práv a svobod. Myslím, že vztahy 

mezi správním právem a veřejnou správou se prolínaly napříč celou 

mou prací. 

Již teď je jasné, že existence správního práva je tedy podmíněna 

existencí veřejné správy a naopak. Nakonec jsem se rozhodla tento 

vztah předvést na konkrétním příkladu z oblasti státní sociální podpory. 

Do příloh jsem uvedla všechny formuláře, které jsou potřebné k získání 

rodičovského příspěvku. Jedná se o všechny potřebné dokumenty, na 

základě kterých příslušní zaměstnanci tyto dávky přiznávají. V tomto 

konkrétním příkladu se jedná o formulář žádosti o přídavek na dítě, 

doklad o výši ročního příjmu, potvrzení o studiu. Dále jsem také přiložila 

vzor konečného rozhodnutí, pro názornou ukázku. Tímto rozhodnutím 

příslušný Úřad práce rozhodl o odejmutí rodičovského příspěvku, 

protože v tomto případě již byla vyplacena nejvyšší možná hranice 

dávky, tj. 220 000 Kč. Myslela jsem, že když vzájemný vztah správního 

práva a veřejné správy předvedu na konkrétním příkladu, jistě bude 

jasnější.  

Myslím, že je velmi těžké pro běžného člověka se v této 

problematice orientovat. A jak jsem již říkala na začátku, mnozí si ani 

neumí představit, co se pod těmito pojmy všechno skrývá. Musím říct, 

že ani mně to na úplném začátku nebylo jasné. Jedná se o velmi široké 

téma, ve kterém se stoprocentně neorientuje snad nikdo. Velký problém 



55 

 

je ten, že jde o opravdu velké množství předpisů, které jsou všemožně 

roztříštěné.  

Určitě není jednoduché nějak vztahy mezi správním právem             

a veřejnou správou konkretizovat, protože jsou velmi složité a podle 

mého názoru, pro lidi, kteří stojí mimo tuto strukturu dost nepřehledné. 

Ať už se podíváme na spolupráci mezi jednotlivými úřady, při jejich 

rozhodování, či vztahy konkrétních zaměstnanců ve veřejné správě, ve 

vztahu s třetími osobami. Mnohdy se ani samotní zaměstnanci 

v předpisech nevyznají. 

Takže myslím, že cíl své práce jsem splnila, ale netroufám si říct, že 

jsem dané téma díky tomuto dokonale pochopila a bez problémů se 

v něm dokáži orientovat. Určitě mi ale toto téma pomohlo k lepší 

orientaci. Jelikož je toto téma dost teoretické nedá se říct, že by mělo 

nějaký závažnější dopad v praxi. Ale jak jsem již říkala v úvodu, určitě 

může posloužit minimálně k lepší orientaci v tématu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Seznam použitých českých zdrojů 

GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 

ISBN 978-807380-233-2 

HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: 

C. H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7179-254-3 

HROZINKOVÁ, Eva; NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné 

správy v ČR. 3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-

459-6 

KLÍMA, Karel et al. Státověda. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. ISBN 80-

86898-98-9 

KNAPP, V.: Teorie práva, 1. vydání. Praha, C. H. Beck 1995. ISBN 80-

7179-028-1 

POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2011. ISBN 978-80-7380-330-8 

POMAHAČ, R. a kol. Veřejná správa. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2013. ISBN 978-80-7400-447-6 

SCHELLE, Karel et al. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2009. ISBN 978-80-7380-203-5 

SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3., aktualizované a upravené 

vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8 

 

 



57 

 

ŠÍMA, A.; SUK, M. Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. 8. 

vydání. Praha: C. H. Beck, 2008. ISBN 978-80-7400-014-0 

 

Seznam ostatních zdrojů 

 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny 

základních práv a svobod 

ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky 

ústavní zákon č. 515/2002 Sb., o referendu o přistoupení České 

republiky k Evropské unii 

ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních 

samosprávných celků 

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 

zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praha 

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva 

k pozemku nebo ke stavbě 

zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník 

zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky 

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře  

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

http://www.euroskop.cz/gallery/49/14956-lisbonne_2.pdf 

 

http://www.euroskop.cz/gallery/49/14956-lisbonne_2.pdf


58 

 

SEZNAM ZKRATEK 

Čl. – článek 

ČR – Česká republika 

EU – Evropská unie 

FO – fyzická osoba 

KZŘ – zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 

LZPS – usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., Listina 

základních práv a svobod 

ObčZ – zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník 

OZŘ – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

PO – právnická osoba 

SpŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

Úst – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

ZSSP – zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 

 

 

 

  

  



59 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Seznam obrázků 

Obr. 1 Orientační dělení veřejné správy………………………………-21- 

 

 

 

 

 

  



60 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A - Formulář žádosti o přídavek na dítě………………….......I 

Příloha B - Formulář potvrzení o studiu……………..………………..V 

Příloha C - Formulář dokladu o výši ročního příjmu………..….…..VII 

Příloha D - Vzor rozhodnutí……………………………………………XI 



I 

 

Příloha A – Formulář žádosti o přídavek na dítě 

 

 



II 

 

 

 

 



III 

 

 

 

 



IV 

 

 

 

 



V 

 

Příloha B – Formulář potvrzení o studiu 

 

 



VI 

 

 

 

 



VII 

 

Příloha C – Formulář dokladu o výši ročního příjmu 

 

 



VIII 

 

 

 

 



IX 

 

 

 

 



X 

 

 

 

 



XI 

 

Příloha D – Vzor Rozhodnutí 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Michaela Aldorfová 

Obor: Právo v podnikání 

Forma studia: prezenční 

Název práce: Správní právo a veřejná správa 

Rok: 2015 

Počet stran textu bez příloh: 47 

Celkový počet stran příloh: 11 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 24 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0 

Počet internetových zdrojů: 1 

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jan Brázda Ph.D.  


